
 

Decreto n. 13/2025 dell’08 maggio 2025  
  
                           

AVVISO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI DESTINATI ALLA PROMOZIONE DEL BENESSERE  
PSICOFISICO E AL CONTRASTO AI FENOMENI DI DISAGIO PSICOLOGICO ED EMOTIVO DELLA 

POPOLAZIONE STUDENTESCA (PRO-BEN)  
DECRETO DIRETTORIALE N. 1159 DEL 25 LUGLIO 2023  

  
PROGETTO PROBEN_0000009 Titolo “HEALTH ON CAMPUS: RICERCA E MODELLI MULTIDISCIPLINARI 

INTEGRATI DI PROMOZIONE DEL BENESSERE PSICOFISICO NELLA POPOLAZIONE UNIVERSITARIA  
(HEALTH MODE ON)”  

  
Bando di selezione pubblica, per valutazione dei titoli dichiarati, dei curricula presentati e per colloquio, 
per il conferimento di n. 1 (uno) incarico di collaborazione individuale, con contratto di lavoro autonomo 
professionale, a fisioterapista per le esigenze legate all’implementazione del progetto denominato 
“Health On Campus”: ricerca e modelli multidisciplinari integrati di promozione del benessere psicofisico 
nella popolazione universitaria (HEALTH MODE ON). CUP: F53C24000540001  

  
IL PRESIDENTE  

  

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 1159 del 25 luglio 2023 - Avviso per la concessione di                       
finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio 
psicologico ed emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN);  

CONSIDERATO che in data 26/10/2023 è stato presentato il Progetto recante codice PROBEN_0000009 titolo 
“Health On Campus: ricerca e modelli multidisciplinari integrati di promozione del benessere psicofisico 
nella popolazione universitaria (HEALTH MODE ON)”;  

VISTE le lettere di impegno sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto Capofila e di ciascun attuatore 
a costituire il Partenariato di cui all’articolo 1 lett. i) del richiamato Avviso;  

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 14317 del 18 luglio 2024 di approvazione della graduatoria e 
contestuale ammissione a finanziamento delle n. 13 Iniziative risultate idonee, tra le quali figura il Progetto 
recante codice PROBEN_0000009 presentato da Prof.ssa Anna Odone – Università degli Studi di Pavia, 
contributo assegnato pari a euro 2.750.000,00;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico in materia di documentazione 
amministrativa”;  

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”;  

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  

VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508, Riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di 
danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei 
Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati;  

VISTO il D.P.R. del 28 febbraio 2003 n. 132, Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, 
n.508;  



 

VISTO lo Statuto del Conservatorio Statale di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto Superiore di Studi Musicali 
“Pietro Mascagni” di Livorno (ora Conservatorio Statale di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno), approvato 
con Decreto Dirigenziale MIUR n. 71 dell’08/04/2010;  

VISTO il Codice di Comportamento adottato ai sensi dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165 secondo le linee guida del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, visionabile sul sito istituzionale del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, aggiornato con decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n.  
81;  

VISTO il Codice di comportamento del Conservatorio Statale di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 29 dell’11/09/2019;  

VISTO il Decreto 7 dicembre 2021 del Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e 
del PNC” (Gazzetta Ufficiale, Serie generale, n. 309 del 30 dicembre 2021);  

VISTO il D.P.R.  16 giugno 2023, n. 82 recante “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi”;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Conservatorio Statale di Musica “Pietro 
Mascagni” di Livorno per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 24 del 27/02/2025;  

VISTO il D.P.R. 24 aprile 2024, n. 83 “Regolamento recante le procedure e le modalità per la programmazione 
e il reclutamento del personale docente e del personale amministrativo e tecnico del comparto AFAM”;  

RILEVATO che l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento al 
Conservatorio, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e risulta coerente con le esigenze di funzionalità 
del Conservatorio medesimo;  

RITENUTO che, per specifiche esigenze correlate al progetto “Health On Campus: ricerca e modelli 
multidisciplinari integrati di promozione del benessere psicofisico nella popolazione universitaria (HEALTH 
MODE ON)”, il Conservatorio, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del d. Lgs. 165/2001, laddove non sia in grado di 
far fronte con personale in servizio, può conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 
prescindendo dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti 
di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi; 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 8 del 21/03/2025, con il quale è stato emanato un bando di selezione 
pubblica per la valutazione dei titoli dichiarati, dei curricula presentati e per colloquio, ai fini del 
conferimento di n. 1 (uno) incarico di collaborazione individuale, con contratto di lavoro autonomo 
professionale, ad un fisioterapista per le esigenze legate all’implementazione del progetto denominato 
“Health On Campus”: ricerca e modelli multidisciplinari integrati di promozione del benessere psicofisico 
nella popolazione universitaria (HEALTH MODE ON). CUP: F53C24000540001, le cui domande di 
partecipazione avrebbero dovuto essere inviate al Conservatorio entro il termine perentorio del 10 aprile 
2025, alle ore 12:00; 



 

PRESO ATTO che, entro il suddetto termine, non è pervenuta al Conservatorio alcuna domanda di 
partecipazione al suddetto bando di selezione pubblica; 

RITENUTO opportuno, in considerazione dell’importanza dell’attribuzione dell’incarico professionale in 
argomento per la popolazione studentesca del Conservatorio, tenuto altresì conto della opportunità di 
ottimizzare l’utilizzo delle risorse finanziarie messe a disposizione dal M.U.R. per la realizzazione del 
progetto PRO-BEN, riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione relative alla 
selezione pubblica in oggetto, disponendo la proroga del relativo termine al 24/05/2025, alle ore 23:59; 

RITENUTO opportuno, al fine di massimizzare la pubblicità del presente bando,  disporne la pubblicazione, 
oltre che sulla home page del sito internet del Conservatorio https://www.consli.it e nella sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti del medesimo sito, anche sul portale del 
reclutamento InPA https://www.inpa.gov.it, dando facoltà al Responsabile del procedimento di attuare tutte 
le forme di pubblicità ritenute opportune al fine di assicurarne la massima diffusione 

 

 DECRETA  

  
Art. 1  

(Indizione della procedura selettiva) 

  

È emanato, nel testo che segue, il bando di selezione pubblica, per valutazione dei titoli dichiarati e dei 
curricula presentati e per colloquio, per il conferimento di n. 1 (uno) incarico di collaborazione individuale, 
con contratto di lavoro autonomo professionale, per l’erogazione di servizi inerenti la riabilitazione  e la 
fisioterapia strettamente finalizzati alla realizzazione del progetto “Health On Campus”: ricerca e modelli 
multidisciplinari integrati di promozione del benessere psicofisico nella popolazione universitaria (HEALTH 
MODE ON).    

 

Art. 2  

(Oggetto della selezione pubblica)  

  

La collaborazione richiesta consisterà nello svolgere le attività di riabilitazione e fisioterapia. Il professionista, 
in particolare, dovrà:  

● erogare servizi di valutazione posturale per allievi del Conservatorio al fine di ridurre le possibilità di 
infortunio; 

● proporre protocolli di auto-trattamento per allievi del Conservatorio da utilizzare per prevenire 
eventuali infortuni; 

● realizzare momenti di confronto con i docenti, al fine di migliorare la performance dell’allievo; 

● pianificare e realizzare lezioni teoriche ad allievi e docenti sulla relazione tra postura e gesto motorio 
del musicista/cantante; 

● tenere lezioni tecniche ad allievi e docenti sulla fonazione e sull’importanza del muscolo diaframma 
per un musicista; 

● relazionarsi e collaborare con lo psicologo per evidenziare la relazione tra postura e stati emotivi; 

● definire percorsi formativi per docenti; 

https://www.consli.it/
https://www.inpa.gov.it/


 

● verificare l’efficacia del trattamento posturale/riabilitativo per l’allievo in cura. 

 

All’incaricato/a sarà richiesta la disponibilità a lavorare in team multidisciplinari e le attività da eseguire 
richiederanno il più ampio e attivo coinvolgimento dei partner del progetto “Health On Campus”.  

L’attività richiesta si configura quale prestazione di lavoro autonomo, anche svolto in termini di professione 
abituale. Ha natura personale e può essere espletata in via non esclusiva. La prestazione sarà espletata 
personalmente dal soggetto selezionato in piena autonomia, senza vincoli di subordinazione, nel rispetto 
delle azioni di coordinamento convenute di comune accordo tra le parti. Il collaboratore è obbligato al 
conseguimento dei risultati convenuti oggetto del rapporto e risponderà inoltre di eventuali errori e 
negligenze rispetto al risultato della sua attività.  

Il regolare svolgimento della prestazione sarà verificato dalla Prof.ssa Paola Pellegrini, in qualità di Referente, 
sulla base di report mensili che il collaboratore o la collaboratrice sarà obbligato/a presentare.  

Il Collaboratore o la Collaboratrice individua unilateralmente la modalità di esecuzione, sia tecnica sia 
organizzativa, della propria prestazione, in completa assenza di vincoli in relazione al rispetto di eventuali 
orari di lavoro e all’individuazione di una sede di attività, fermo restando il rispetto degli impegni concordati 
con il Referente e delle attività che, per loro natura, debbano necessariamente essere svolte presso 
specifiche sedi.  

  

Art. 3  

 (Durata e importo dell’incarico di collaborazione)  

  

L’incarico si svolgerà nel corso del periodo compreso tra maggio 2025 e ottobre 2025, secondo il calendario 
concordato con il Referente.  

Il compenso complessivo lordo, fino ad un massimo di € 8.000,00, compresa IVA e oneri contributivi, è 
comprensivo degli oneri a carico dell’Ente e del/la percipiente. La commisurazione del compenso 
complessivo è definita sulla base delle caratteristiche professionali dell’esperto, della complessità 
dell’attività richiesta, delle specifiche responsabilità per lo svolgimento dei compiti, delle modalità di 
svolgimento delle attività, nonché dei tempi richiesti all’esperto e dallo stesso garantiti per le prestazioni da 
rendere.  

L’erogazione del compenso avverrà, secondo i parametri indicati nel contratto che sarà stipulato, mediante 
il pagamento di più tranche posticipate. Il pagamento di ciascuna tranche sarà subordinato alla dichiarazione 
di regolare esecuzione del contratto attestata dal Referente del contratto.  

Il compenso corrisposto al/la vincitore/trice, decurtato degli oneri riflessi a carico dell’Ente, sarà 
assoggettato al regime fiscale connesso alla posizione giuridica dello/a stesso/a.  

  

Art. 4  

(Requisiti per l’ammissione alla selezione) 

  

Sono ammessi a partecipare alla selezione i candidati, cittadini italiani e stranieri, in possesso del titolo di 
laurea specialistica o di laurea magistrale in Laurea in Fisioterapia (LM- L/SNT2) - ovvero di titoli conseguiti 
in base agli ordinamenti previgenti o conseguiti all'estero e riconosciuti in Italia ai sensi della normativa 
vigente – ed iscritti ad uno degli ordini territoriali della professione sanitaria di fisioterapista. 



 

 

Art. 5  

(Titoli valutabili) 

  

Ciascun candidato potrà presentare titoli valutabili articolati nelle seguenti categorie:  

A. ulteriori titoli di studio;  

B. titoli di servizio o professionali;  

C. prodotti della ricerca.   

Per le categorie B. e C. possono essere complessivamente presentati massimo 20 (venti) titoli.  

Sono valutabili solo le esperienze di cui siano desumibili tutti i dati e le informazioni necessarie e sufficienti 
per permettere alla commissione una puntuale valutazione.  

È necessario specificare l’Amministrazione/ente/soggetto per il quale si è prestata l’attività, il periodo (mese 
e anno di inizio e fine), l’oggetto dell’incarico e le attività svolte.  

 Ulteriori requisiti richiesti per la selezione:  

a. Cittadinanza italiana o di altro Stato dell’Unione Europea. I soggetti di cui all’articolo 38 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dovranno essere in possesso dei requisiti, se compatibili, di cui 
all’articolo 3 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n.174: godere dei 
diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza, essere in possesso di tutti gli altri 
requisiti previsti per i cittadini della Repubblica Italiana, fatta eccezione della titolarità della 
cittadinanza italiana, avere adeguata conoscenza della lingua italiana;  

b. Età non inferiore ad anni 18; non è previsto alcun limite massimo di età, salvo quelli generali previsti 
per l’assunzione presso la pubblica amministrazione;  

c. Godimento dei diritti civili e politici;  

d. Idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni proprie del profilo professionale richiesto;  

e. Non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

f. Non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento;  

g. Non essere stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’articolo 127, primo comma, 
lettera d), del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, 
approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 e ai sensi delle 
corrispondenti disposizioni di legge e dei contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al personale dei 
vari comparti;  

h. Non aver riportato condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai 
pubblici uffici.  

I requisiti prescritti debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 
delle domande di ammissione. I candidati sono ammessi con riserva di accertamento del possesso dei 
requisiti previsti. L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, 
l’esclusione del candidato per difetto dei requisiti di ammissione prescritti.  

  



 

Art. 6 

 (Modalità e termini di presentazione della domanda) 

  

La domanda di ammissione alla selezione (allegato A), redatta in carta semplice e debitamente sottoscritta, 
indirizzata al Presidente del Conservatorio Statale di Musica “P. Mascagni” di Livorno, dovrà pervenire, 
unitamente alla restante documentazione di seguito richiesta, entro il termine perentorio del 24 maggio 
2025, alle ore 23:59, a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 
segreteria@pec.istitutomascagni.it  con il seguente oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di n. 1 
incarico di collaborazione individuale per l’erogazione di servizi specialistici di riabilitazione e fisioterapia 
strettamente finalizzati alla realizzazione del progetto “Health On Campus”.  

Non sarà ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata o se trasmessa 
da una casella di posta elettronica certificata diversa dalla propria.  

Si invita ad allegare al messaggio di posta certificata, in un unico file in formato PDF, la domanda 
debitamente sottoscritta comprensiva dei relativi allegati e copia di un documento di identità in corso di 
validità.  

Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata 
rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna, fornite dal gestore di 
posta elettronica ai sensi dell’art.6 del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68.  

Nella domanda di ammissione la/il candidata/o dovrà dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e sotto 
propria responsabilità:  

1.  il proprio cognome e nome;  

2.  il luogo e la data di nascita;  

3. di essere in possesso della cittadinanza italiana o quella di uno degli Stati membri dell’Unione 
europea. Sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica. Possono 
partecipare alla selezione, inoltre, i cittadini di paesi terzi che siano titolari del permesso di 
soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo, o che siano titolari dello status di rifugiato, 
ovvero dello status di protezione sussidiaria;  

4. codice fiscale (i cittadini stranieri, qualora vincitori della selezione, dovranno produrre, prima 
della stipula del contratto, il codice fiscale italiano);  

5. residenza con l’indicazione della via, del numero civico e del codice di avviamento postale;  

6. recapito telefonico, eventuale indirizzo di posta elettronica, domicilio o recapito, completo del 
codice di avviamento postale, al quale si desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative 
alla presente procedura selettiva;  

7. il Comune nelle cui liste elettorali risultano iscritti ovvero i motivi della mancata iscrizione o della 
cancellazione dalle liste medesime;  

8. di non avere riportato condanne penali (in caso contrario indicare le eventuali condanne penali 
riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) e di non 
avere procedimenti penali pendenti dei quali, eventualmente, deve essere specificata la natura;  

9. di essere in possesso dei requisiti richiesti all’articolo 4 del presente bando di selezione pubblica;  

10. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento, né dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi 
dell’art. 127, primo comma, lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto 



 

degli impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 
gennaio 1957, n. 3;  

11. di essere in possesso dell'idoneità fisica necessaria allo svolgimento dell’incarico.  

 I/le candidati/e cittadini/e degli Stati membri dell’Unione europea ovvero i/le cittadini/e di paesi terzi, 
dovranno dichiarare, altresì, di godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di 
provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento, e di avere un’adeguata conoscenza della lingua 
italiana.  

I/le candidati/e si impegnano a segnalare tempestivamente le variazioni del domicilio che dovessero 
intervenire successivamente.  

I/le Candidati/e dovranno altresì dichiarare:  

a. di essere/non essere dipendente di un’Amministrazione pubblica o privata;  

b. di essere/non essere iscritto/a ad una cassa di previdenza obbligatoria;  

c. di essere lavoratore/trice autonomo/a e, in tal caso,  

i. di dichiarare la professione di svolta abitualmente e l'eventuale albo professionale;  

ii. di essere/non essere titolare di partita IVA;  

iii. che la materia oggetto dell’istanza è connessa/non è connessa all’attività di lavoro 
autonomo esercitata abitualmente.  

Se dipendenti di Amministrazioni pubbliche, i/le candidati/e qualora vincitori/trici della selezione, dovranno 
produrre il nulla osta dell’amministrazione di appartenenza, prima della stipula del contratto.  

 La domanda (Allegato A) deve essere obbligatoriamente corredata della seguente documentazione:  

1. autocertificazione del possesso dei requisiti di accesso come da Art. 4;  

2. elenco dettagliato e numerato dei 20 (venti) titoli, come da Art. 5;  

3. copia di un documento di identità in corso di validità;  

4. dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante: i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la 
titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo 
svolgimento di attività professionali, e l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse con il Conservatorio Statale di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno (allegato B);  

5. curriculum formativo e professionale, redatto nel formato europeo, dell’estensione massima di 3 
cartelle;  

6. sottoscrizione della seguente dichiarazione: Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali, nel 
caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamati dall’art.76 del DPR 445 
del 28/12/2000, autocertifica il possesso dei titoli e dichiara che quanto affermato nel contesto della 
presente candidatura in riferimento a stati, fatti e qualità personali corrisponde a verità, ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000. Il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali 
(Regolamento UE 2016/679, RGPD).  

Le domande inoltrate incomplete non saranno prese in considerazione. Non sarà, altresì, consentito, una 
volta trascorso il termine, sostituire i titoli e/o i documenti già presentati.  

 

 

 



 

Art. 7  

(Colloquio e criteri di valutazione) 

La Commissione giudicatrice, nominata dal Presidente del Conservatorio Statale di Musica “Pietro 
Mascagni” di Livorno a scadenza del Bando, dopo aver verificato i requisiti di ammissione, valuterà i 20 
(venti) titoli presentati in base alla loro attinenza alle attività oggetto della selezione.  

Sono valutabili solo le esperienze di cui siano desumibili tutti i dati e le informazioni necessarie e sufficienti 
per permettere alla commissione una puntuale valutazione.  

Criteri di valutazione per gli ulteriori titoli di studio (Art. 5, lettera A), per un massimo di 10 (dieci) punti:  
Criteri di valutazione  Punteggio (max 10)  

Ulteriori titoli di studio  Master di I livello: 1 punto; Master di II livello: 2 
punti; Dottorato di ricerca: 3 punti.  

  

Criteri di valutazione per massimo 20 (venti) titoli di servizio e professionali e per i prodotti della ricerca  
(Art. 5, lettere B. e C.), attinenti alle attività oggetto della selezione, per un massimo di 40 (quaranta) punti:   

Criteri di valutazione  Punteggio (max 40)  

Attività di servizio o collaborazione presso strutture 
socio-sanitarie pubbliche, private o accreditate, 
con particolare rilievo per le istituzioni AFAM 

Massimo 10 punti.  

Possesso del diploma di Riabilitazione Posturale 
Globale attraverso corsi certificati o masters 
 
Esperienze professionali in ambito 
riabilitativo/fisioterapico 
 
 

Massimo 5 punti.  
 
 
 
Massimo 20 punti 
 
 

Prodotti della ricerca negli ambiti di cui ai punti 
precedenti 

Massimo 5 punti.  

  

Il colloquio sarà sostenuto se il/la candidato/a raggiungerà almeno 26 punti nella valutazione dei titoli. Il 
colloquio si svolgerà presso la sede del Conservatorio nel giorno che verrà comunicato sul sito internet 
istituzionale  https://www.consli.it. La mancata presentazione nella sede, nel giorno e nell’ora stabiliti per 
sostenere il colloquio sarà considerata rinuncia e determinerà l’esclusione dalla procedura, quali che siano 
le cause dell’assenza, ancorché dovuta a cause di forza maggiore.  

Il colloquio individuale sarà teso a valutare le competenze ed esperienze dichiarate nel curriculum vitae, 
l’attitudine del candidato in relazione alle attività oggetto dell’incarico e la conoscenza della lingua inglese. 
Il punteggio massimo attribuibile al colloquio è di 50 (cinquanta) punti.  

Il punteggio massimo complessivo attribuibile nelle due fasi è di 100 punti.  

L’idoneità sarà conseguita con un minimo di 60 punti, di cui almeno 26 conseguiti nella valutazione dei titoli. 

La selezione si riterrà validamente espletata anche in presenza di una sola domanda giudicata ammissibile.  

https://www.consli.it/
https://www.consli.it/


 

Sarà dichiarato/a vincitore/trice il/la candidato/a collocato/a in posizione utile nella relativa graduatoria di 
merito. Ai sensi della normativa vigente, a parità di merito avrà la precedenza il/a candidato/a più giovane 
di età.  

Art. 8  

(Conferimento dell’incarico, trattamento fiscale, previdenziale ed assicurativo)  

Il/la candidato/a dichiarato/a vincitore/rice sarà invitato/a a stipulare un contratto di prestazione d’opera di 
diritto privato con il quale sarà obbligato/a a fornire l’attività di cui al presente bando. Il contratto verrà 
stipulato con il Presidente del Conservatorio e non darà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli di questo 
Conservatorio. Il contratto si risolve automaticamente per inadempimento degli obblighi da esso derivanti.  

Nei casi previsti dalla normativa vigente in materia di pubblico impiego, laddove il candidato vincitore sia 
dipendente della pubblica amministrazione, l’incarico, ai sensi dell’art. 53, comma 8, del d.lgs. n. 165/2001, 
non potrà essere conferito senza la previa autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza.  

Il/la vincitore/trice è tenuto/a ad osservare le disposizioni contenute nel Codice di comportamento del 
Conservatorio Statale di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 29 dell’11/09/2019 e adottato in attuazione dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. n° 165/2001. 
La violazione degli obblighi derivanti dal predetto codice costituisce clausola di risoluzione del contratto.  

Il regime fiscale al quale verrà assoggettato il contratto stipulato è strettamente connesso alla posizione 
giuridica del/lla vincitore/trice.  

Ai fini dell’acquisizione dell’efficacia dell’incarico, nonché per adempiere agli obblighi di pubblicazione sul 
Portale Amministrazione Trasparente di dati e informazioni previsti dalla normativa vigente e concernenti 
i/le titolari di incarichi oggetto del presente bando, i/le vincitori/trici della selezione saranno chiamati/e a 
dichiarare:  

1. i dati relativi allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività professionali (art. 15 co. 1 lettera 
c) del d.lgs. 33/2013);  

2. l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con il Conservatorio Statale di 
Musica “Pietro Mascagni” di Livorno (art. 53, co. 14 del d.lgs. 165/2001, come modificato dalla L. 
190/2012);  

3. l’insussistenza di cause di incompatibilità o inconferibilità a svolgere incarichi nell’interesse del 
Conservatorio Statale di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno (art. 20 del d.lgs. n. 39/2013).  

Il/la vincitore/trice dovrà sottoscrivere, tra l’altro, specifico accordo di riservatezza.  

 

Art. 9  

(Trattamento dei dati personali) 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), il Conservatorio Statale 
di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno informa che i dati personali forniti formeranno oggetto di 
trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata nonché del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101.  

Il trattamento dei dati personali forniti dai/dalle candidati/e in sede di partecipazione al presente bando - o 
comunque acquisiti a tal fine dal Conservatorio - è finalizzato unicamente all’espletamento delle connesse 
procedure amministrative e avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, anche da parte della 
commissione esaminatrice, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari 
per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il conferimento di tali 



 

dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la loro mancata indicazione 
può precludere tale verifica.  

Il Conservatorio Statale di Musica “Pietro Mascagni” garantisce agli interessati l’esercizio del diritto di 
accesso ai sensi dell’art. 15 GDPR 2016/679 e, ove applicabili, dei diritti di rettifica (art. 16 GDPR 2016/679), 
cancellazione (art. 17 GDPR 2016/679), limitazione di trattamento (art. 18 GDPR 2016/679), portabilità dei 
dati (art. 20 GDPR 2016/679), di opposizione al trattamento (art. 21 GDPR 2016/679) e di revoca del 
consenso. Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o giurisdizionale, qualora dovesse ritenere che il 
trattamento dei dati venga effettuato in violazione del GDPR 2016/679 ovvero del D.Lgs. 30 giugno 2006 n. 
196 così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, ogni interessato ha diritto di proporre reclamo 
al Garante per la protezione dei dati personali seguendo le procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web 
ufficiale dell’Autorità www.garanteprivacy.it.  

Le richieste inerenti all’esercizio dei diritti sopra esposti devono essere inviate in forma scritta presso la sede 
del Conservatorio Statale di Musica “Pietro Mascagni”, Via G. Galilei, n. 40 – Livorno ovvero mediante 
comunicazione a mezzo Posta Elettronica Certificata all’indirizzo segreteria@pec.istitutomascagni.it.  

A norma dell'art. 37 GDPR 2016/679, il Responsabile della Protezione dei Dati il (o DPO, Data Protection 
Officer) del Conservatorio è Si.Qu.Am S.r.l., con sede in Bientina (PI), nella persona dell’Avv. Gian Luca 
Zingoni del Foro di Livorno, contattabile alla casella e-mail privacy@consli.it.   

  

Art. 10  

(Responsabile del procedimento)  

Ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 il Responsabile del procedimento della selezione è il 
Direttore Amministrativo. dott. Marco Menicagli, e-mail direttoreamministrativo@consli.it.  

  

Art. 11  

(Informazioni e pubblicità)  

Il presente Bando sarà pubblicato sulla home page del sito internet del Conservatorio https://www.consli.it 
e nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti del medesimo sito, nonché sul sito 
del portale del reclutamento InPA https://www.inpa.gov.it, dando facoltà al Responsabile del procedimento 
di attuare tutte le forme di pubblicità ritenute opportune al fine di assicurarne la massima diffusione. 

Eventuali richieste di chiarimento possono essere formulate dagli interessati, esclusivamente tramite la 
propria casella PEC, alla casella di posta elettronica certificata segreteria@pec.istitutomascagni.it, 
specificando nell’oggetto “Avviso selezione fisioterapista per progetto PRO-BEN”.  

  

Art. 12  

(Norme finali e di rinvio)  

Tutti gli Allegati (A e B) al presente Bando ne costituiscono parte integrante. Per tutto quanto non previsto, 
si applica la normativa vigente in materia, in quanto compatibile.  

ALLEGATI  

Allegato A: domanda  
 Allegato B: modulo incarichi    
                                                                                                                                              IL PRESIDENTE  

           Prof. Emanuele Rossi 

http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/
https://www.consli.it/
https://www.inpa.gov.it/


 

 

             ALLEGATO A  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

(redatta ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni)  

  

                  Al Presidente  
del Conservatorio Statale di Musica “P. Mascagni”  

              di Livorno  
         segreteria@pec.istitutomascagni.it     

        

Il/La__sottoscritto/a__  _________________________________, Cod. Fiscale______________________, 
nato/a  a ____________________________________ (prov.________) il __________________ e 
residente in _____________________________ (prov._______ ) via ______________________________ 
n._________ C.A.P. _____________ indirizzo di posta elettronica ________________________________ 
indirizzo PEC ___________________________________________________________________________ 
telefono _________________________________ cellulare ______________________________________  

  

CHIEDE  
di essere ammesso/a a partecipare alla selezione pubblica, per valutazione dei titoli dichiarati, dei curricula 
presentati e per colloquio, per il conferimento di n. 1 (uno) incarico di collaborazione individuale, con 
contratto di lavoro autonomo professionale, a esperti di fisioterapia per le esigenze legate 
all’implementazione del progetto denominato “Health On Campus: ricerca e modelli multidisciplinari 
integrati di promozione del benessere psicofisico nella popolazione universitaria (HEALTH MODE ON)”.  
  
Il/La__sottoscritto/a  
    

DICHIARA  
  

 ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, consapevole delle 
conseguenze penali in caso di dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi, di cui all’art. 76 dello 
stesso D.P.R., di essere in possesso dei seguenti requisiti previsti all’art. 3 del bando di selezione:  
1. di essere cittadino italiano (o di avere la cittadinanza del seguente Stato membro dell’Unione Europea 

____________________________________________);  
2. di  essere  iscritto  nelle  liste  elettorali  del  Comune  di  

__________________________________________ (se cittadino italiano); per i cittadini degli Stati 
membri dell’Unione Europea, ovvero cittadini di paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE 
per soggiornanti di lungo periodo, o che siano titolari dello status di rifugiato, ovvero dello status di 
protezione sussidiaria: di godere dei diritti civili e politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza, 
ovvero i motivi del mancato godimento, ed avere adeguata conoscenza della lingua italiana;  
3. di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso;  
4. di essere in possesso del seguente titolo di studio: ________________________________ conseguito 

presso ______________________ in data ______________________ con la votazione di ___________ 
(Qualora il titolo di studio sia stato conseguito all’estero, si dovrà specificare che lo stesso è stato già 
riconosciuto equipollente al titolo italiano richiesto e indicare l’autorità competente che ha attestato 
tale equipollenza);  



 

5. di essere in possesso dell’altro requisito previsto all’art. 4 del presente bando di selezione pubblica e, 
nello specifico, di essere iscritto uno degli ordini territoriali della professione sanitaria di fisioterapista;  

6. di essere/non essere dipendente di un’Amministrazione pubblica o privata (gli aspiranti dipendenti di 
Amministrazioni pubbliche, qualora vincitori della selezione, dovranno produrre il nullaosta 
dell’amministrazione di appartenenza, prima della stipula del contratto);  

7. di essere/non essere iscritto/a a una cassa di previdenza obbligatoria;  
8. di essere/non essere lavoratore autonomo e (qualora autonomo):  

− di svolgere abitualmente la professione di _____________________________________ di cui all’albo 
professionale ____________________________________________________________; − di 
essere/non essere titolare di partita IVA;  
−  che la materia oggetto della selezione è connessa/non è connessa all’attività di lavoro autonomo 

esercitata abitualmente;  
9. di non essere stato destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego 
statale ai sensi dell’art. 127, lettera d), del testo unico delle disposizioni sullo statuto degli impiegati 
civili dello Stato, approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3;  

10. di essere in possesso dell'idoneità fisica necessaria allo svolgimento dell’incarico;  
11. di eleggere domicilio agli effetti della selezione il seguente indirizzo 

___________________________________________________________________________________
___ ______________ e di impegnarsi a comunicare le eventuali variazioni successive, riconoscendo fin 
d’ora che l’amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali 
o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore.  

  
Il/La__sottoscritto/a  

ALLEGA  

 alla presente domanda:  

1. autocertificazione del possesso dei requisiti di accesso come da Art. 4 del Bando;  
2. elenco dettagliato e numerato dei 20 (venti) titoli, come da Art. 5 del Bando;  
3. copia di un documento di identità in corso di validità;  
4. dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante: i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la 

titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo 
svolgimento di attività professionali, e l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse con il Conservatorio Statale di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno (Allegato B);  

5. curriculum formativo e professionale, redatto nel formato europeo, dell’estensione massima di 3 
cartelle;  

6. sottoscrizione della seguente dichiarazione: Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali, nel 
caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamati dall’art.76 del DPR 445 del 
28/12/2000, autocertifica il possesso dei titoli e dichiara che quanto affermato nel contesto della 
presente candidatura in riferimento a stati, fatti e qualità personali corrisponde a verità, ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000. Il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali 
(Regolamento UE 2016/679, RGPD).  

 
 
 
  



 

Il/La sottoscritto/a  

  
DICHIARA  

  
inoltre, di aver preso visione e di accettare tutte le prescrizioni e tutte le modalità e condizioni di ammissione 
alla procedura selettiva riportate nel Bando e di essere a conoscenza che dovrà presentarsi per sostenere 
l’eventuale colloquio, nel giorno e nell’ora che saranno indicati nelle comunicazioni che il Conservatorio 
provvederà a pubblicare, e che la mancata presentazione nella sede, nel giorno e nell’ora stabiliti per 
sostenere il colloquio sarà considerata rinuncia e determinerà l’esclusione dalla procedura, quali che siano 
le cause dell’assenza, ancorché dovuta a cause di forza maggiore.  
  

Il/La_sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati anche 
con strumenti informatici nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali 
(Regolamento UE 2016/679, RGPD), per gli adempimenti connessi alla presente selezione e alla gestione 
dell’eventuale contratto.  
  
  
Luogo e data _________________________________      Firma____________________________________  
  
   



 

ALLEGATO B  
  
Il Conservatorio Statale di Musica “P. Mascagni” di Livorno, sulla base delle disposizioni contenute nel Decreto 
Legislativo 33/2013 e ss. mm. e ii. è tenuto a pubblicare e aggiornare le informazioni relative ai titolari di incarichi 
amministrativi di vertice e incarichi dirigenziali, a qualsiasi titolo conferiti, nonché di collaborazione o consulenza. In 
particolare, con riguardo alle indicazioni contenute nell’art. 15, co. 1 lett. c).  
  
Il/La__sottoscritto/a_________________________________________________,  Cod.  Fiscale 
__________________________, nato/a__ a ___________________________________ (prov.________) il 
_______________  
barrando l’apposita casella  

 
DICHIARA 

  
SEZIONE I – INCARICHI E CARICHE  
di non svolgere incarichi e/o avere titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla Pubblica 
amministrazione. di svolgere incarichi e/o avere titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati 
dalla pubblica amministrazione. In tal caso specificare nell’apposita tabella di seguito riportata:  
  

Cariche/incarichi  Ente  Data inizio  Data fine  Eventuale 
compenso  

          

          

          

  
SEZIONE II – ATTIVITÀ PROFESSIONALE di non svolgere attività professionale. di svolgere attività 
professionale. In tal caso specificare nell’apposita tabella di seguito riportata:  
  

Attività professionale  Ente/Società/Studio  
    

    

    

  
SEZIONE III – ALTRE ATTIVITÀ PRESSO IL CONSERVATORIO di non svolgere altra attività. di svolgere 
altra attività (titolare di assegno di ricerca, titolare di borsa di dottorato di ricerca, altro…):  
_______________________________________________________________________________  
Dichiara inoltre, sotto la propria responsabilità, l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi con il Conservatorio Statale di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno.  
  

 Luogo e Data _______________________ Firma      
  
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR 2016/679), il Conservatorio Statale di Musica “P. Mascagni” informa che i dati 
personali forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata nonché del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101.  


	(HEALTH MODE ON)”
	IL PRESIDENTE
	Art. 1
	(Indizione della procedura selettiva)
	Art. 2
	(Oggetto della selezione pubblica)
	Art. 3
	(Durata e importo dell’incarico di collaborazione)
	Art. 4
	(Requisiti per l’ammissione alla selezione)
	Art. 5
	(Titoli valutabili)
	Art. 6
	(Modalità e termini di presentazione della domanda)
	(Colloquio e criteri di valutazione)
	(Conferimento dell’incarico, trattamento fiscale, previdenziale ed assicurativo)
	Art. 9
	(Trattamento dei dati personali)
	Art. 10
	Art. 11
	(Informazioni e pubblicità)
	Art. 12
	(Norme finali e di rinvio)
	CHIEDE
	DICHIARA
	ALLEGA
	DICHIARA

		2025-05-09T10:57:12+0000
	ROSSI EMANUELE




